ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-GD&ĐT
V/v tổ chức các hoạt động dạy và

học trở lại sau thời gian nghỉ để

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng 4 năm 2020

Kính gửi:

-

- - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- - Trung tâm y tế huyện;

- - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 819/UBND-VX ngày 26/4/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lai Châu về việc tổ chức các hoạt động dạy và học trở lại sau thời gian

nghỉ để phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Công văn số 137/CV-BCĐ ngày 22/4/2020 của Ban chỉ đạo phòng

chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh Lai Châu về việc triển khai phòng chống dịch

COVID-19 trong các cơ sở giáo dục; Công văn số 764/SGDĐT-VP ngày

28/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động dạy và học

trở lại sau thời gian nghỉ để phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Công văn số 553/SYT-NVY ngày 29/4/2020 của Sở Y tế Lai

Châu về việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trước

khi đón học sinh đi học trở lại;

Để chuẩn bị tốt nhất các điều kiện để đón học sinh đi học trở lại sau thời

gian nghỉ phòng chống dịch Covid-19. UBND huyện yêu cầu Phòng GD&ĐT,

Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện một số nội

dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 1.1. Tổ chức các hoạt động dạy và học trở lại sau thời gian nghỉ để phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 thực hiện Công văn số 764/SGDĐT-VP ngày

28/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo, đồng thời kiên quyết không tổ chức cho

học sinh đi học ở những nơi không đảm bảo an toàn.

 1.2. Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế huyện, UBND các xã, thị

trấn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn tại các trường học trước, trong quá trình

học sinh quay lại trường học.

- Hướng dẫn các trường học trên địa bàn thực hiện vệ sinh môi trường, khử

khuẩn phòng học lớp học như: vệ sinh ngoại cảnh, lau bề mặt bàn ghế, cửa ra vào,

tay nắm cửa cầu thang, sàn nhà, dụng cụ học tập, đồ chơi học sinh bằng các dung

dịch sát khuẩn thông thường hoặc dung dịch có nồng độ 0,05% clo hoạt tính trước

khi học sinh trở lại lớp và sau đó tiếp tục thực hiện cụ thể như sau:

- Mỗi ngày 01 lần, sau buổi học: lau khử khuẩn nền nhà, tường nhà (nếu

có thể), bàn ghế, đồ chơi, dụng cụ học tập, đồ vật trong phòng học, phòng chức

năng. Dọn vệ sinh, lau rửa, khử khuẩn khu vực rửa tay, nhà vệ sinh...

2

- Mỗi ngày 02 lần, sau giờ học buổi sáng và cuối ngày: lau khử khuẩn tay

nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, nút bấm thang máy; lau khử khuẩn

tay nắm cửa xe, tay vịn, ghế ngồi, cửa sổ, sàn xe sau mỗi chuyến xe đưa đón học

sinh và các khu vực có tần suất sử dụng nhiều, dễ nhiễm khuẩn khác.

 2. Trung tâm Y tế huyện

 - Tiếp tục phối hợp với Phòng GD&ĐT thực hiện công tác cấp, phát thuốc

khử khuẩn trường/lớp học theo hướng dẫn của ngành y tế.

 - Chỉ đạo Trạm y tế xã, thị trấn hỗ trợ, hướng dẫn các trường học trong

việc thực hiện kiểm tra thân nhiệt, rửa tay thường xuyên, phun khủ trùng, bố trí

chỗ ngồi của học sinh và một số quy định khác nhằm đảm bảo cho học sinh khi

đi học trở lại theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo và các quy

định về phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với phòng Giáo dục hướng dẫn các trường học trên địa bàn

theo dõi sức khỏe cán bộ, giáo viên, học sinh và thường xuyên nhắc nhở học

sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường đảm bảo giãn cách ngoài lớp học,

phòng làm việc theo quy định; đeo khẩu trang đúng cách; thường xuyên rửa tay

bằng xà phòng; không dùng chung các đồ dùng cá nhân; bỏ rác đúng nơi quy

định; kịp thời báo cáo ban giám hiệu nhà trường nếu phát hiện có học sinh, giáo

viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có biểu hiện không bình thường về sức khỏe

để có biện pháp xử lý kịp thời.

 3. Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn

 - Chỉ đạo Ban chỉ đạo công tác phổ cập tích cực tuyên truyền, vận động

học sinh ra lớp, duy trì sĩ số.

 - Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình triển khai, thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các trường học trên địa bàn.

 - Hướng dẫn, tuyên truyền phụ huynh học sinh cho con em tới lớp, đo thân

nhiệt cho học sinh trước khi đến trường; các trường hợp ốm, sốt, ho, khó thở

không đến trường và phải báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất.

Căn cứ nội dung công văn, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị,

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BCĐ tỉnh (B/c);

- TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Trang Trọng

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-29T16:36:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Cao Trang Trọng<trongct.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-29T16:55:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-29T16:55:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-29T16:55:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!